 retificação de erros – no exercício de 2011 foi conhecida uma receita no valor de

R$ 420.843, a qual foi devolvida em 30/01/2012 para a Prefeitura de Barueri;

 creditamos o contas a pagar no montante de R$ 169 e debitamos despesas diversas,

referente a despesas que foram contabilizadas em 2012, mas referem-se a despesas de

competência do exercício de 2011, não registradas;

 mudança de prática contábil – em 21 de setembro de 2012, foi revogada a norma do

CFC NBC T 10.19 e substituída pela ITG 2002, que define que as doações e

subvenções recebidas para custeio e investimento devem ser reconhecidas no resultado,

dessa forma, estamos reclassificando para o resultado do exercício o valor de R$ 40.000

recebido por doação para aquisição de imobilizado, originalmente registrado

diretamente no patrimônio líquido.

Desta forma, segundo a norma NBC TG 1000 “Contabilidade para pequenas e médias

empresas” e o CPC 23 “Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro”, a

Entidade apresenta a seguir os impactos em suas demonstrações contábeis de 31 de

dezembro de 2012 referentes aos ajustes retrospectivos efetuados:

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Total do ativo circulante 669.997  -  669.997

Total do ativo não circulante 191.244 - 191.244

Total do ativo 861.241 - 861.241

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Passivo circulante

Contas a pagar 12.807 421.012 433.819

Total do passivo circulante 124.041 421.012 545.053

Passivo não circulante 30.000 - 30.000

Patrimônio líquido

Patrimônio social 28.033 - 28.033

Reservas patrimoniais 237.000 (40.000) 197.000

Superavit do exercício 442.167 (381.012) 61.155

Total do patrimônio líquido 707.200 (421.012) 286.188

Total do passivo e patrimônio líquido 861.241 - 861.241

15

Originalmente

apresentado   Ajustes Reapresentado

Receitas operacionais

Receita de benefício auxílio - 40.000 40.000

Convênio – Prefeitura Municipal de Barueri 2.925.164 (420.843) 2.504.321

Despesas diversas (110.610) (169) (110.779)

Superavit do exercício 442.167 (381.012) 61.155

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Contas a pagar 11.196 421.012 432.208

Superavit do exercício 442.167 (381.012) 61.155

3. Caixa e equivalentes de caixa

Os saldos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011 estavam representados por:

31/12/2012

Reapresentado –
31/12/2011

Caixa e bancos 50.454 451.984

Aplicações financeiras 37.760 67.493

 88.214 519.477

As aplicações financeiras são substancialmente compostas por aplicações em fundos de CDB-DI

efetuados junto a instituições financeiras de primeira linha, com rentabilidade média, girando em

torno das variações das taxas SELIC e CDI com a liquidez imediata.

4. Estoques

Os saldos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011 estavam representados por:

31/12/2012

Reapresentado –
31/12/2011

Alimentação 25.143 7.520

Medicamento 46.112 30.821

Procedimentos para curativos  57.203 57.139

Cama, mesa e banho 16.622 7.290

Higiene e limpeza 13.350 13.211

Utensílios domésticos 255 2.432

Manutenção e EPI 2.835 321

Material de escritório 14.127 16.080

 175.647 134.814

16

5. Imobilizado líquido

Os saldos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011 estavam representados por:

  2012  2011

Descrição
% – Taxa de
depreciação Custo Depreciação

Imobilizado
líquido

 Imobilizado
líquido

Móveis e utensílios 10% 141.260 (35.929) 105.331  82.929

Equipamentos de informática 20% 48.492 (31.460) 17.032  17.210

Máquinas e aparelhos 10% 108.692 (23.677) 85.015  87.795

Ferramentas e acessórios 10% 962 (831) 131  226

Total 299.406 (91.895) 207.509  188.160

Movimentação do imobilizado em 2011

Descrição
Saldo líquido

em 31/12/2010 Adição Baixa Depreciação
Saldo líquido

em 31/12/2011

Móveis e utensílios 60.828 30.254 - (8.153) 82.929

Equipamentos de informática 14.069 9.488 (1.073) (5.274) 17.210

Máquinas e aparelhos 98.747 2.080 -  (13.032) 87.795

Ferramentas e acessórios 322 -  -  (96) 226

Total  173.966 41.822 (1.073) (26.555) 188.160

Movimentação do imobilizado em 2012

Descrição
Saldo líquido

em 31/12/2011 Adição Baixa Depreciação
Saldo líquido

em 31/12/2012

Móveis e utensílios 82.929 34.958 - (12.558) 105.329

Equipamentos de informática 17.210 7.556 - (7.733) 17.033

Máquinas e aparelhos 87.795 10.488 - (13.266) 85.017

Ferramentas e acessórios 226 - - (96) 130

Total  188.160 53.002 - (33.653) 207.509

6. Intangível líquido

Os saldos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011 estavam representados por:

  2012  2011

Descrição
% – Taxa de
amortização Custo Amortização

Intangível
líquido

 Intangível
líquido

Direito de uso de software 20 6.271 (3.651) 2.621  3.084

7. Obrigações trabalhistas

Os saldos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011 estavam representados por:

31/12/2012

Reapresentado –
31/12/2011

Provisão de férias e encargos  215.694 110.692

 215.694 110.692

17

8. Tributos e contribuições

8.1. Isenções previdenciárias

A Entidade encontra-se com o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social regular,

sendo que até outubro de 2010 não vinha utilizando-se da prerrogativa da isenção da cota patronal

do INSS por estar aguardando a aprovação por parte dos órgãos competentes do reconhecimento

da isenção de contribuições sociais.